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ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА
отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и  бюджетов поселений, входящих в состав 
муниципального образования Темрюкский район, за 2019 год
В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетной палатой муниципального образования Темрюкский район (далее – Контрольно-счетная палата) в период с 01.04.2020 по 30.04.2020 проведены плановые мероприятия по внешней проверке отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и бюджетов  поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, за 2019 год: 
внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов и годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств) (контрольные мероприятия),
подготовка заключений на годовые отчеты об исполнении  бюджета (экспертно-аналитические мероприятия).
Представленная к внешней проверке годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств:

дает полную и достоверную информацию об исполнении бюджета главными администраторами бюджетных средств за 2019 год (муниципальное образование Темрюкский район, Темрюкское городское поселение и Ахтанизовское сельское поселение);

не дает полной и достоверной информации об исполнении бюджета главным администратором бюджетных средств за 2019 год (Старотитаровское сельское поселение);

дает полную, но не полностью достоверную информацию об исполнении бюджета главными администраторами бюджетных средств за 2019 год (остальные сельские поселения).
При составлении годовой бюджетной отчетности имеют место следующие нарушения:

1. Не соблюдены контрольные соотношения между показателями  форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за                   2019 год на общую сумму 213 373,2 тыс. руб. во всех сельских поселениях, чем нарушены требования Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н  (далее – Инструкция № 191н). 

Установлено несоблюдение контрольных соотношений между формами бюджетной отчетности по следующим показателям:

- показатели по строке 811 и строке 812 формы 0503127,  которые должны быть равны остаткам по счетам 121002000 и 130405000 (до заключительных оборотов), не соответствуют названным остаткам, отраженным в форме 0503110 «Справка  по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (Вышестеблиевское, Запорожское, Курчанское, Новотаманское, Старотитаровское сельские поселения);

- показатели по строкам 500, 520 по графам 3, 7 формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (далее – форма 0503164) не соответствуют  аналогичным показателям формы 0503127 в 9 сельских поселениях  (за исключением Ахтанизовского, Таманского сельских поселений).
2.  Отдельными сельскими поселениями (Вышестеблиевское, Голубицкое, Краснострельское, Курчанское, Старотитаровское, Таманское) в составе бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств представлена форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» (по бюджетной деятельности)  с  показателями остатков на начало и конец отчетного года по счету 020111000, не соответствующими остаткам по счету 020100000  Баланса (форма 0503130)  на начало и конец года, в котором показатели значатся «0». 

Названную форму следует представлять в составе бюджетной отчетности финансового органа, так как остатки бюджетных средств отражены в Балансах (формы 0503120, 0503140) по счету 020200000. 

3. В форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» Таманского сельского поселения отдельные  номера аналитических счетов, по которым на конец отчетного периода отражена кредиторская задолженность, не соответствуют кодам бюджетной классификации с аналогичной суммой не исполненных принятых денежных обязательств, отраженных в форме 0503128, что содержит признаки недостоверности одной из  форм (0503169 или 0503128).  

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 Таманского сельского поселения, которая не обеспечена лимитами бюджетных обязательств, составила в  общей сумме 180 469,63 руб., из нее приняты бюджетные обязательства с превышением лимитов бюджетных обязательств в сумме 32 266,39 руб.

Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 КоАП РФ.
4. Недостоверно и не в полном объеме отражена информация в текстовой части Пояснительной записки ф. 0503160 (далее – пояснительная записка), в формах и таблицах бюджетной отчетности Темрюкского городского поселения (13 фактов) и всех сельских поселений       (194 факта всего, из них меньшее количество в  Краснострельском, Фонталовском сельских поселениях (10 и 13 фактов соответственно), большее количество – в Таманском, Ахтанизовском сельских поселениях (31, 28 фактов соответственно).

В текстовой части пояснительной записки, формах и таблицах к пояснительной записке установлены следующие  нарушения требований Инструкции № 191н:

1) текстовая часть пояснительной записки не содержит информацию:

- о причинах возникновения дебиторской и кредиторской задолженности по  счету 020500000, а также о мерах, принятых для снижения просроченной задолженности (по форме 0503169);

- об иных причинах неисполнения бюджетных обязательств по форме 0503175;
- по отдельным формам, относящимся к соответствующим разделам согласно пункту 152 Инструкции № 191н;

- об отдельных мероприятиях внешнего муниципального финансового контроля в части сведений по таблице 7;

2) в текстовой части пояснительной записки установлена недостоверная информация:

- в части сведений по форме 0503168  о балансовой и остаточной стоимости нефинансовых активов;

- в части сведений по форме 0503178 об остатках по счету 120110, что не соответствует Балансу (форма 0503130);

3) в форме 0503166 «Сведения о выполнении мероприятий в рамках целевых программ» не отражены результаты реализации отдельных мероприятий  федерального значения (по формированию современной  городской среды, поддержке развития отрасли культуры); 

4) в форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» в разделе 2 отражены сведения о просроченной дебиторской задолженности, в том числе более 500 тыс.руб., однако коды и пояснения причин образования задолженности (графы 7, 8) не указаны;

5) в таблице 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятиях» в графе 1 следует указывать дату, по состоянию на которую проводилась проверка, в графе 4 отсутствует ссылка на номер и дату акта проверки, не отражена информация об отдельных мероприятиях, проведенных Контрольно-счетной палатой.

Проекты отчетов об исполнении бюджетов для проведения мероприятий по внешней проверке отчетов об исполнении местных бюджетов представлены в Контрольно-счетную палату в форме проектов решений представительных органов муниципальных образований.
В целом по муниципальному образованию Темрюкский район и всем муниципальным образованиям, входящим в его состав, показатели исполнения бюджетов по итогам 2019 года сложились следующим образом:
по доходам – 3 780 309,0 тыс. руб., или 108,3% от утвержденных решениями о бюджете назначений;
по расходам – 3 657 187,1 тыс. руб., или 93,4 % от утвержденных решениями о бюджете назначений.
Бюджет муниципального образования Темрюкский район исполнен с профицитом в сумме 38 173,9 тыс. руб., Темрюкского городского поселения –  31 509,2 тыс. руб.  В сельских поселениях наибольший дефицит сложился в Запорожском сельском поселении – 9 881,4 тыс. руб., Сенном сельском поселении – 5 928,4 тыс. руб., Старотитаровском сельском поселении –                3 306,8 тыс. руб. С профицитом исполнены бюджеты 7 сельских поселений (Ахтанизовское – 659,0 тыс. руб., Вышестеблиевское — 1 354,6 тыс. руб., Голубицкое – 1 625,7 тыс. руб., Краснострельское – 289,7 тыс. руб., Новотаманское – 4 970,2 тыс. руб., Таманское – 63 690,5 тыс. руб., Фонталовское — 767,7 тыс. руб.). 
Все проекты отчетов об исполнении бюджетов муниципального образования Темрюкский район, Темрюкского городского поселения и 11 сельских поселений в целом (по содержанию и составу) подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
При исполнении бюджета и составлении бюджетной отчетности установлены нарушения бюджетного процесса, в том числе:
1. Нарушения при использовании кодов классификации доходов бюджетов, присвоении кодов классификации расходов бюджетов:
1) в нарушение Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, утвержденных приказом Минфина России от 08.06.2018 № 132н (далее – Приказ № 132н), допускаются несоответствия кодов классификации доходов бюджетов и (или) их наименований (муниципальное образование Темрюкский район, Темрюкское городское поселение, Ахтанизовское, Вышестеблиевское, Голубицкое, Запорожское, Курчанское, Новотаманское, Старотитаровское и Таманское сельские поселения);
2) в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) неправильно применена бюджетная классификация при отражении поступлений сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципальных дорожных фондов сельских поселений (Ахтанизовское сельское поселение);
3)  в нарушение приложения 5 «Коды разделов и подразделов классификации расходов бюджетов» и приложения 7 «Коды видов (групп, подгрупп, элементов) расходов классификации расходов бюджетов»         Приказа № 132н применяются неверные наименования кодов разделов и подразделов, видов расходов классификации расходов бюджетов (Вышестеблиевское, Запорожское, Краснострельское, Курчанское, Сенное, Старотитаровское, Таманское, Фонталовское сельские поселения);
4) в нарушение абзаца 6 пункта 20 раздела III Приказа № 132н наименования кодов целевых статей расходов бюджетной классификации, утвержденных в приложении  «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов» и в  приложении «Ведомственная структура расходов бюджета» к решению о бюджете, не соответствуют друг другу, а также не соответствуют сводной бюджетной росписи (Курчанское сельское поселение).
Кроме того, наименование кодов целевых статей расходов бюджетной классификации, в том числе кодов присвоенных муниципальным программам, в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) не соответствует наименованию кодов целевых статей, утвержденных решением о бюджете, в сводной бюджетной росписи (Курчанское и Фонталовское сельские поселения).

2. Несоблюдение принципов  полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, сбалансированности бюджета, установленных статьями 32, 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1) в решении о бюджете не утверждены прогнозируемые объемы поступлений в общей сумме 2 572,7 тыс.руб. (муниципальное образование Темрюкский район –  2 416,3 тыс.руб., Голубицкое сельское поселение –               101,4 тыс.руб., Таманское сельское поселение – 55,0 тыс.руб.); 

2) размер дефицита в текстовой части решения о бюджете в течение отчетного года утверждается не в полном объеме, недостоверно (не соответствует значению «доходы минус расходы») (муниципальное образование Темрюкский район, Вышестеблиевское, Курчанское,  Старотитаровское сельские поселения);
3) в течение отчетного года не вносились изменения в основные характеристики бюджета в части размера дефицита бюджета (Сенное, Таманское, Фонталовское сельские поселения).
3. Нарушение пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации – размер дефицита бюджета в решении о бюджете утверждался с превышением установленных ограничений (Старотитаровское сельское поселение).
В нарушение пункта 2 Порядка предоставления бюджетных кредитов из бюджета муниципального образования Темрюкский район бюджетам сельских поселений Темрюкского района, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 07.02.2014 № 233 (в редакции от 27.11.2018), из бюджета муниципального образования Темрюкский район в 2019 году представлен бюджетный кредит бюджету Старотитаровского сельского поселения при не соблюдении поселением  условий статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Формирование источников внутреннего финансирования дефицита бюджета с нарушением статей 32, 33, 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации – решение о бюджете (приложение «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования, перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов в 2019 году») содержит недостоверную информацию об источниках финансирования дефицита бюджета (Курчанское, Таманское сельские поселения).
5. Формирование расходов на содержание (материальные затраты) органов местного самоуправления с нарушением  пункта 17.2.1 раздела 3 Приказа № 132н –  расходы на содержание (материальные затраты) органов местного самоуправления (в полном объеме или в большей их части) отражены в подразделе 0113 «Другие общегосударственные вопросы» (Темрюкское городское поселение, Ахтанизовское, Курчанское, Новотаманское, Старотитаровское сельские поселения). В связи с этим допущено превышение норматива формирования расходов на оплату труда и содержание органов местного самоуправления (Новотаманское сельское поселение) и рекомендуемого максимального размера расходов на оплату труда и содержание органов местного самоуправления (Темрюкское городское поселение, Ахтанизовское, Старотитаровское сельские поселения), установленных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 07.11.2018 № 716.
6. Нарушения при использовании и формировании муниципального дорожного фонда (статья 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации):
1) объем муниципального дорожного фонда в решении о бюджете утвержден не в полном объеме (муниципальное образование Темрюкский район,  Голубицкое, Новотаманское, Старотитаровское, Таманское сельские поселения);
2) в нарушение пункта 1 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда муниципального образования за счет средств муниципального дорожного фонда неправомерно произведена оплата:
- транспортного налога и пени по транспортному налогу в общей сумме        18 367,23 руб.  в Голубицком сельском поселении;
- пени, начисленной за несвоевременную оплату за потребленную электроэнергию  по уличному освещению, в общей  сумме 2 151,49 руб. в Старотитаровском сельском поселении. 
7. Нарушения статьи 110.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации –объем привлечения средств по бюджетным кредитам, утвержденный в Программе муниципальных заимствований муниципального образования (приложение к решению о бюджете), не соответствует объему обязательств по бюджетным кредитам, отраженному в муниципальной долговой книге (Курчанское сельское поселение).
8. Нарушения при составлении и ведении сводной бюджетной росписи и кассового плана:
1) в нарушение пункта 2.1 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) показатели утвержденной сводной бюджетной росписи в части утвержденных кодов видов расходов бюджетной классификации не соответствуют решению о бюджете (Курчанское, Фонталовское сельские поселения);
2)  в нарушение части 6 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в раздел 2 «Источники финансирования дефицита бюджета (в части выбытия)» сводной бюджетной росписи включены операции по управлению остатками на едином счете бюджета (Запорожское, Краснострельское сельские поселения);
3) в нарушение статей 215.1, 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
исполнение сводной бюджетной росписи осуществлялось при отсутствии кассового плана (Запорожское сельское поселение),
не установлен предельный объем денежных средств, используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета (Запорожское сельское поселение).
9.  Нарушения пункта 134 Инструкции № 191н при формировании Отчета об исполнении бюджета (форма 0503117) – в разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» показатели  не соответствуют плановым показателям поступлений и выбытий источников финансирования дефицита бюджета, утвержденным решением о бюджете:
по строке 520 (Курчанское сельское поселение);
по строке 700 (Курчанское сельское поселение);
по строкам 710, 720 (Курчанское, Таманское сельские поселения).
В то же время раздел 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» формы 0503117 содержит достоверную информацию о фактически сложившихся плановых показателях источников финансирования дефицита бюджета вышеуказанных муниципальных образований.
При анализе программных частей местных бюджетов установлено следующее.
Объем бюджетных назначений, предусматривавшийся на реализацию 281 муниципальной программы по всем муниципальным образованиям Темрюкского района, составил 3 581 712,4 тыс. руб. Освоено 3 330 842,6 тыс. руб. бюджетных ассигнований, или 93,2%. 
Низкий показатель кассового исполнения муниципальных программ в 2019 году сложился в Таманском сельском поселении (69,7 %), Темрюкском городском поселении (77,0 %), Фонталовском сельском поселении (87,8 %), Новотаманском сельском поселении (88,0 %).
Отмечен ряд недостатков и нарушений при реализации муниципальных программ, в том числе:
1) в нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, утвержденный решением о бюджете на 2019 год, с учетом изменений, внесенных сводной бюджетной росписью, не соответствует объему финансирования, предусмотренному в соответствующих муниципальных программах, на общую сумму 15,7 тыс. руб. (Голубицкое, Запорожское, Краснострельское, Курчанское, Сенное, Старотитаровское, Фонталовское сельские поселения).
2) объем бюджетных ассигнований на муниципальные программы, утвержденный уточненной сводной бюджетной росписью, не соответствует бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете,  на общую сумму 1,3 тыс. руб. (муниципальное образование Темрюкский район, Голубицкое, Вышестеблиевское, Курчанское, Новотаманское, Сенное, Старотитаровское, Фонталовское  и  Таманское сельские поселения).
Анализируя исполнение доходной части местных бюджетов, Контрольно-счетная палата обратила внимание на следующее:
1. Во многих муниципальных образованиях сложился достаточно высокий процент исполнения плановых назначений по отдельным налоговым и неналоговым поступлениям, например:
по налогу на прибыль организаций – в муниципальном образовании Темрюкский район (167,5%);

по налогу на доходы физических лиц – в муниципальном образовании Темрюкский район (115,5%), Новотаманском (119,7%), Таманском (117,5%) сельских поселениях; 
по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, – в муниципальном образовании Темрюкский район (133,8%), в Вышестеблиевском (133,8%), Запорожском (133,8%), Новотаманском (133,8%), Сенном (133,8%), Старотитаровском (120,0%), Таманском (133,8%), Фонталовском (120,0%) сельских поселениях;
по налогу на имущество физических лиц – в Голубицком (124,4%), Новотаманском (143,6%), Сенном (134,7%) сельских поселениях;
по земельному налогу – в Вышестеблиевском (123,5%),  Новотаманском (133,1%), Таманском (в 5,9 раза) сельских поселениях; 

по доходам от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), – в муниципальном образовании Темрюкский район (в 19 раз);
по штрафам, санкциям, возмещению ущерба – в Темрюкском городском поселении (116,8%), Запорожском (120,4%), Курчанском (118,1%), Сенном (199,0%) сельских поселениях;
по прочим неналоговым доходам – в Темрюкском городском поселении (126,6%). 
Высокий процент исполнения по бюджетным назначениям свидетельствует о некачественном планировании и, следовательно, занижении доходной части местных бюджетов при планировании.

2. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденный приложением к решению о бюджете, не соответствует объему межбюджетных трансфертов, получаемому из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденному в текстовой части решения о бюджете (Вышестеблиевское, Голубицкое, Запорожское, Курчанское, Сенное,  Старотитаровское и Фонталовское сельские поселения).

3. Все муниципальные образования Темрюкского района имеют недоимку по тем или иным налоговым доходам (Курчанское сельское поселение – 37 501,0 тыс. руб., Темрюкское городское поселение –                     19 437,0 тыс. руб., муниципальное образование  Темрюкский район –  10 236,0 тыс. руб., Старотитаровское сельское поселение – 3 786,0 тыс. руб., Ахтанизовское сельское поселение – 3 764,0 тыс. руб., Фонталовское сельское поселение – 3 234,0 тыс. руб., и др.) либо неналоговым доходам (недоимка по арендной плате за земельные участки, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков: муниципальное образование Темрюкский район – 52 095,0 тыс. руб., Темрюкское городское поселение – 24 067,5 тыс. руб.). 

Задолженность по налоговым и неналоговым доходам является резервом доходной части местных бюджетов, в связи с чем муниципальным образованиям необходимо проводить постоянную работу по ее снижению и недопущению наращивания.

Кроме того, Контрольно-счетная палата отметила, что во всех представленных проектах отчетов об исполнении бюджетов за 2019 год (проектах решений представительных органов муниципальных образований) недостаточно качественно разработаны текстовая и табличная части, допущены технические ошибки в приложениях.
Контрольно-счетная палата обращает внимание, что многие  нарушения и недостатки, выявленные в результате проведения внешней проверки отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и  бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, а также бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2019 год, аналогичны нарушениям и недостаткам, изложенным в соответствующих заключениях и аналитических записках Контрольно-счетной палаты за предыдущие годы, что свидетельствует о том, что муниципальными образованиями проводится недостаточный анализ выявляемых Контрольно-счетной палатой нарушений и недостатков, не принимаются  меры по недопущению нарушений в дальнейшем.
Акты и заключения Контрольно-счетной палаты по результатам проведенных мероприятий направлены в адрес глав и председателей Советов муниципальных образований Темрюкского района.  В целом рекомендовано утвердить отчеты об исполнении местных бюджетов за 2019 год с учетом замечаний Контрольно-счетной палаты.
Копии отчетов о проведенных контрольных мероприятиях направлены в прокуратуру Темрюкского района в соответствии с заключенным с ней соглашением о взаимодействии.
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